
        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 44      
DEL 03.04.2020     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIE TÀ ALIMENTARE . 
 
 
  
  L’anno duemilaventi, addì tre del mese di aprile alle ore 18,40 individuata quale sede la casa comunale, presso la 
quale si trova fisicamente il Sindaco e previa attivazione di adeguato collegamento telematico, ai sensi dell'art. 73, D.L. n. 
18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 19.03.2020. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 
  

Totali 

 

               5 

 

               

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 
 
 
 
N.  44  del  03.04.2020 
 
Oggetto: attivazione di misure urgenti di solidarietà alimentare 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Protezione 
Civile, n. 658 del 29/03/2020, la quale ha disposto il trasferimento ai Comuni di risorse da 
destinare ad uno strumento di sostegno alle famiglie indigenti, per la fornitura di generi 
alimentari di prima necessità; 
 
Preso atto che il Comune è destinatario, in relazione ai criteri stabiliti dall'art. 2, comma 1, 
dell'ordinanza sopra richiamata, dell'importo di € 50.873,68;  
 
Preso atto, altresì, che ai sensi dell'art. 2, comma 3, dell'ordinanza, tali risorse potranno 
essere integrate dai contributi economici che i privati intendessero versare al Comune in 
relazione all'emergenza alimentare collegata all'epidemia di Covid-19; 
 
Preso atto che l'art. 2, comma 6, dell'ordinanza stabilisce la competenza dei servizi sociali dei 
Comuni assegnatari delle risorse e ritenuto, pertanto, di provvedere all'attivazione dello 
strumento di sostegno in discorso mediante il servizio socio assistenziale;  
 
Valutato di stabilire gli indirizzi per la formazione delle liste degli aventi diritto, cui l'Ufficio 
dovrà uniformarsi, come descritti nell'allegato schema di avviso, costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Ritenuto che, per esigenze di celerità amministrativa, i requisiti saranno valutati sulla base di 
dichiarazioni rese dai richiedenti, ai sensi degli artt. 45 e 46, d.P.R. n. 445/2000, fatti salvi i 
successivi controlli; 
 
Ritenuto, infine, che sia utile avviare ogni iniziativa finalizzata al contenimento dell'emergenza 
alimentare nel presente momento di difficoltà sociale, compresa l'accettazione e destinazione 
di contributi economici da privati, l'attivazione di c.d. “banchi alimentari”, stipulazione di 
accordi e convenzioni con le catene di grande distribuzione, ecc.;  
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. di approvare l'attivazione di misure urgenti di solidarietà alimentare, secondo gli indirizzi ed 
i criteri di cui in premessa, descritti nell'allegato schema di avviso, costituente parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, da pubblicarsi sul sito internet istituzionale; 
 
2. di autorizzare ogni iniziativa finalizzata al contenimento dell'emergenza alimentare nel 
presente momento di difficoltà sociale, compresa l'accettazione e destinazione di contributi 
economici da privati, l'attivazione di c.d. “banchi alimentari”, stipulazione di accordi e 
convenzioni con le catene di grande distribuzione, ecc.; 
 
3. di incaricare i Responsabili di servizio, secondo competenza, dell'attuazione del presente 
atto, tanto per quanto concerne i necessari atti amministrativi, sia per gli atti di natura 
organizzativa; 
 
4. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, di 
dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        Allegato 1) 

 

 
 

 
AVVISO PUBBLICO  

PER LA EROGAZIONE DI BUONI SPESA O GENERI ALIMENTAR I E BENI DI 
PRIMA NECESSITA’ IN FAVORE DEI RESIDENTI IN STATO D I BISOGNO 
ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19. 
 

 

 
IL SINDACO 

 
- nel quadro della situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, in 

attuazione del DPCM 28 marzo 2020 e dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 

n. 658 del 29 marzo 2020 e della circolare n. 1/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali; 

- vista la deliberazione della Giunta Comunale con la quale sono forniti indirizzi per 

l’organizzazione della misura nel territorio del Comune di Bellinzago Novarese 
 

RENDE NOTO 
 

che dalle ore 10.00 del 06/04/2020 i soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per 

effetto dell’emergenza COVID-19, possono presentare richiesta per beneficiare dell’aiuto di “buoni 

spesa” o di generi alimentari da utilizzarsi esclusivamente in uno degli esercizi commerciali del 

territorio di residenza che avranno aderito alla manifestazione di interesse e saranno pubblicati 

nell’elenco in costante aggiornamento disponibile sul sito del Comune.  

 

1. Chi può fare richiesta 

Possono fare richiesta le persone residenti nel Comune che si trovano in stato di assoluto bisogno 

economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni di prima necessità per effetto 

dell’emergenza COVID-19. 

 

2. Criteri di concessione degli aiuti 

I buoni spesa e i generi alimentari che costituiscono l’aiuto di solidarietà alimentare saranno erogati in 

funzione della presentazione delle domande in esito all’analisi del fabbisogno che sarà realizzata dagli 

uffici comunali, in collaborazione con il Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali CISAS. 

L’analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle informazioni già note 

agli uffici comunali e CISAS e di quelle contenute nella domanda di cui al successivo art. 5.  

Ai fini dell’analisi, senza la formazione di alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, concorreranno, 

non in modo esclusivo, i seguenti criteri: 



 

 

- nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza COVID-19 in 

quanto il dichiarante e/o altri componenti del nucleo hanno perso il lavoro in seguito 

all’emergenza e/o non hanno lavorato e/o hanno avuto una significativa riduzione della 

propria attività in seguito all’emergenza;  

- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore; 

- soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

- nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, 

sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi 

da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di 

un minore beneficio. 

Gli aiuti saranno erogati fino a disponibilità delle somme stanziate con Ordinanza n.658 del 29 

marzo 2020 e delle somme presenti sul conto corrente dedicato, attivato dal Comune. La domanda 

ha comunque validità sino al 9 maggio 2020. Per il periodo successivo faranno riferimento 

eventuali ulteriori provvedimenti che potranno essere adottati. 

Gli aiuti sono finalizzati a sostenere chi è in difficoltà per ragioni legate strettamente all’emergenza 

COVID-19. 

 

3. Entità dell’aiuto 

L’aiuto è composto da Buoni Spesa e derrate alimentari. 

L’entità dell’aiuto, necessario a coprire il fabbisogno settimanale, è definita come segue: 

• Nucleo familiare composto di n. 1 persona: Euro 40 

• Per ogni ulteriore componente il nucleo familiare: Euro 20 

• Per ogni minore di anni 2 tra i componenti del nucleo familiare: Euro 20 aggiuntivi. 

Gli aiuti sono erogati con cadenza quindicinale, fornendo quindi l’entità di aiuto corrispondente a 2 

settimane. 

 

4. Modalità di erogazione e fruizione dell’aiuto 

L’aiuto sarò consegnato personalmente ai beneficiari da incaricati del Comune e delle Associazioni 

di Volontariato coinvolte muniti di apposito tesserino di riconoscimento. 

I buoni spesa saranno utilizzabili dal beneficiario presso uno o più esercizi commerciali tra quelli di 

cui all’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 

I Buoni Spesa non sono cedibili, sono spendibili solo presso gli esercizi aderenti all’iniziativa, non 

danno diritto a resto in contanti. Non sono utilizzabili per alcoolici e tabacchi. 

Il Comune, con cadenza concordata, effettuerà il rimborso a ciascun esercizio commerciale, a 

fronte di rendiconto. I buoni saranno consegnati contestualmente dall’esercizio commerciale al 

Comune. 

 

5. Modalità di presentazione della domanda di accesso alle provvidenze 

La domanda di accesso accompagnata da copia documento di identità dovrà essere presentata 

utilizzando l’apposito modello e potrà essere consegnata in uno dei seguenti modi:  

 

- A mano all’Ufficio Protocollo del Comune previo appuntamento telefonico al fine di 

evitare assembramenti di persone. Chiamare dalle 8.30 alle 12 al numero: 0321 924713 – 

924710 

- Tramite email a buonispesa@comune.bellinzago.no.it  

 



 

 

Per i casi impossibilitati a muoversi, la domanda potrà essere ritirata al domicilio a cura del 

personale incaricato dal Comune o dai volontari muniti di apposito tesserino di riconoscimento. 

 

6. Controlli 

Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese ai fini dell’accesso alle provvidenze, anche richiedendo la produzione di specifiche 

attestazioni, non appena le direttive nazionali consentiranno la normale ripresa delle attività. 

Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni 

ed integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 

sulla base della dichiarazione non veritiera. 

 

7. Pubblicità  

Il presente avviso sarà pubblicato unitamente al modello di domanda sul sito istituzionale del 

Comune. 

 

8. Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE N° 679/2016 

Il Comune di Bellinzago Novarese, in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali 

conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per l'esecuzione dei propri 

compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno 

trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento-processo o allo 

svolgimento del servizio-attività richiesta e, successivamente alla conclusione del procedimento-

processo o cessazione del servizio-attività, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare e potranno 

essere comunicati ai soggetti espressamente designati come responsabili del trattamento. 

Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi 

specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e seguenti del RGPD). 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità 

di controllo (Garante Privacy) secondo le procedure previste. 

 

Bellinzago Novarese, lì ____________ 

 

         IL SINDACO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   20.04.2020       all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,       20.04.2020                          

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


